上、线下相结合的方式，通过共绘油画、签署节能承诺、参与线上小游戏、航班客舱有奖知识问
答等丰富多样的活动，向旅客和员工宣传节能环保理念，倡导绿色低碳生活方式。

3、运用市场机制降低二氧化碳排放对气候变化的影响

本公司一直支持我国政府的各项碳交易市场机制工作并积极参与。根据中国民航局规定，公司于
2020 年 4 月圆满完成欧盟碳交易 2019 年履约工作。另据广东省政府规定，公司将于 2020 年 8
月完成广东省碳交易 2019 年履约工作。本公司将密切关注国际航空碳抵消与减排市场机制和全
国碳市场进展，并将严格按照我国政府要求开展行动。

4、使用航班碳排放 MRV 系统完成首次排放报告和核查工作

根据中国民航局要求，公司利用自主开发的航班碳排放数据监测报告系统（MRV 系统）圆满完
成 2019 年度民航飞行活动二氧化碳排放报告和核查工作。

（三）重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

（四）报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

（一）与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

对于固定资产及使用权资产中的发动机替换件，本集团原采用年限平均法计提折旧。经过分析多
年积累的运营数据，评估发动机替换件的实际消耗模式和有关经济利益的预期实现方式，本集团
认为发动机替换件的消耗与实际的飞行小时更为直接相关。因此，本集团认为将发动机替换件的
折旧方法变更为工作量法能够更为真实反映资产实际消耗情况，更加客观反映本集团的财务状
况和经营成果。该会计估计变更采用未来适用法自 2020 年 4 月 1 日起执行。针对发动机替换件
折旧方法的变更对比如下：

 变更前 变更后
预计使用年限/预计飞行小时 3-5.5 年 9-42 千小时
预计净残值率 - -
年折旧率/千小时折旧率 18.2%-33.3% 2.4%-11.1%

于本期间，该会计估计变更分别减少本集团及本公司的亏损总额人民币约 655 百万元及人民币
约368百万元。由于目前无法准确预计本集团2020年下半年以及未来期间发动机的飞行小时数，
因此无法预测本次会计估计变更对本集团及本公司 2020 年下半年以及未来期间财务报表的影响。

（二）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

（三）其他

□适用 √不适用

43

`

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一）股份变动情况表

1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
国有法人持股 1,090,128,583 8.89 3,062,130,109 3,062,130,109 4,152,258,692 27.09

二、无限售条件流通股份
人民币普通股 8,111,520,431 66.12 0 0 8,111,520,431 52.91

境外上市的外资股 3,065,523,272 24.99 0 0 3,065,523,272 20.00

三、股份总数 12,267,172,286 100.00 3,062,130,109 3,062,130,109 15,329,302,395 100.00

2 股份变动情况说明

2020 年 4 月 15 日，本公司发布《南方航空关于完成向南龙控股有限公司发行 H 股股票的公告》，

公司根据发行方案向南龙控股以非公开发行方式，发行 H 股普通股 608,695,652 股，发行价格为

每股 5.75 港元。相关公告详情请参见公司于 2020 年 4 月 16 日在《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券时报》和上交所网站披露的相关公告。

2020 年 6 月 18 日，本公司发布《南方航空非公开发行 A 股股票发行结果暨股本变动公告》，公

司根据发行方案，向南航集团以非公开发行方式，发行境内上市人民币普通股（A 股）

2,453,434,457 股，发行价格为每股人民币 5.21 元，募集资金总额为人民币 12,782,393,520.97 元。

相关公告详情请参见公司于 2020 年 6 月 19 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时

报》和上交所网站披露的相关公告。

3 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）
□适用 √不适用

4 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

2020 年 5 月 14 日，本公司第八届董事会第十三次会议审议通过关于公司公开发行 A 股可转换

公司债券等系列议案。公司本次拟发行 A 股可转换公司债券募集资金总额不超过人民币 160 亿